
Ⅰ 予測困難な社会に対応できる学力 知育
３年生外国語活動

・新年度のスタートに当たり、学習規律の徹底に取り組

みました。相手、学級のみんな、先生の話を最後まで

聴き、自分が話すときも、聴く人にきちんと届く声の

大きさ、話し方をするよう継続して指導しています。

・授業で、タブレットを積極的に活用しています。先生

方は研修をしたり、活用方法を伝達し合ったりするな

ど、効果的な活用につながるよう努めています。

・単元や学習内容に応じて、チームティーチング、少人

数に分かれた授業、習熟度に応じた授業を行っていま ６年生道徳
す。１クラスを２～３グループに分けて学習する際も

解決する学習課題、その時間に身に付けるべき力、ゴ

ールは一緒です。

・学習内容の定着、単元テスト、全校テストでの合格を

目指して、家庭で取り組む内容や方法を指導していま

す。学習習慣が身に付くよう、ご家庭での声かけ、見

届けをお願いいたします。

Ⅱ 変化の激しい社会を生きる精神力 徳育 児童総会
・日常の触れ合い、頑張りを認める言葉かけ、望ましい

姿を教えて規範意識を育てることに力を入れています。

（廊下では右側を歩こう・廊下を走らない）

また、教育相談やアンケートを活用して、子どもの心

に寄り添い、安心して過ごせるよう努めています。何

か気になること、問題があった場合は、複数の職員、

チームで対応しています。

・運動会に向けて、６年生は色別、委員会のリーダーと

して、協力し合ってやり遂げることで成長しました。 人権の花植栽
また、縦割り清掃活動、新体力テストなど、異学年交

流を通して、子どもたちに活躍の場をつくり、自己有

用感や自己存在感を味わえるよう工夫しています。

・令和元年度以来の児童総会を、３年生以上が参加して

行いました。自分たちの学校を自分たちの手で楽しく

過ごしやすいものにするために、真剣に考え、意見交

流をしました。

北秋田市立合川小学校報

№ ６
令和５年６月３０日（金）

～１学期末ＰＴＡ資料～

あいかわ
学校教育目標

ともに 光りかがやく ～ココロネを地域に発信～



Ⅲ 元気に暮らすための健康・安全知識と実践力 体育
・健康や安全に関する学習を計画的に行っています。交

通安全教室や交通安全推進隊の活動には、地域の方々

も協力してくださいました。防災集会では、５年生が

「海辺での災害に対する対処方法」について発表し、

全校児童が真剣に発表に耳を傾けました。学んだ知識

が、実践に結び付くよう、今後も目的意識をもって取

り組ませていきます。
防災集会

・昼休みには、たっぷり運動に取り組んでいます。昨年 新体力テスト
度以上に、職員が子どもたちと一緒に遊び、運動量が

豊富になっています。

・７月２２日（土）から３７日間の夏休みが始まります

規則正しい生活リズムで、有意義な時間を過ごせるよ

う、ご家庭での励まし、見届けをお願いいたします。

基本は「早寝・早起き・朝ご飯」です。

Ⅳ 生き方（ココロネ）を支える郷土愛
・地域応援団の皆さんと一緒に、農園活動に取り組んだ クラブ活動：陶芸
り、クラブ活動（４年生以上）では、地域の皆さんか

ら指導を受けて楽しく活動したりしています。

・５年生は、地域の方や高校生と植樹活動に取り組みま

した。今後も各学年で様々な交流が計画されています。

予定や活動の成果を、学級通信、学校報等でお知らせ

してまいります。

・学校教育目標副題「ココロネを地域に発信」のもと、

子どもたちが地域でも様々な活動に参加することを奨

励しています。１０月にも市内一斉クリーンアップが

予定されていますので、ご家庭からも励ましや誘い合

っての参加をお願いします。

・８月１４日の伝統行事「合川まと火・ふるさと祭り」

に、今年度から５・６年生が参加をすることになりま

した。来月６日には、中学校での事前学習もあります

ふるさとを支え、元気を届ける絶好の機会となります

ので、よろしくお願いいたします。 植樹活動

◇夏休み前半に個人面談を行います。個人面談は、保護者と学級担任が、子どもの普段の様子

を相互に理解し合うことが目的です。子どもが目標にしていること・目標にしていくこと、

それを保護者と学級担任がそれぞれ学校と家庭でどのように支えていくかを確認する機会に

したいと考えております。よろしくお願いいたします。また、個人面談では１学期の生活面

・学習面等の頑張りをお伝えしますので、終業式後にお渡しする通知表に学校からの所見は

１学期は記載しません。何卒ご了承のほど、よろしくお願いいたします。

◇本校では、１・２学期末に、保護者の皆様に、学校アンケートへご回答いただいてお

ります。本日、一斉メールにてアンケートを送信いたしますので、ご多用とは存じま

すが、ご協力くださいますようお願いいたします。なお、メールは登録されている方

全員に送信されますが、お子さん一人につき、保護者の方１名がご回答ください。

お
知
ら
せ
・
お
願
い


